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Kvalitetsstandard 
Nødvendige merudgifter til voksne 
 

Hvad er indsatsens lovgrundlag? 
  
Servicelovens §100 om støtte til nødvendige merudgifter til voksne. 
  

Hvilket behov dækker indsatsen? 
  
Støtten er et tilskud til de ekstra udgifter du kan have, som konsekvens af dit nedsatte funktionsniveau. 
 

Hvad er formålet med indsatsen? 
  
Formålet med støtten er at kompensere for de ekstra udgifter som følge af et nedsat funktionsniveau. 
 

Hvem kan modtage indsatsen og hvilke kriterier indgår for tildeling af indsatsen? 
 

Hvis du er mellem 18 år og folkepensionsalderen og har en varig nedsat fysisk eller psykiske funktions-
evne, kan du søge om hjælp til dækning af nødvendige merudgifter.  

Med varigt nedsat funktionsevne forstås en langvarig lidelse, hvis konsekvenser for dig er af indgri-
bende karakter i din daglige tilværelse, og som medfører, at der ofte må sættes ind med ikke uvæsent-
lige hjælpeforanstaltninger.  

Det er således ikke din lidelse eller diagnose, der i sig selv gør dig berettiget til hjælp, det er din ned-
satte funktionsevne – altså hvordan du fungerer i det daglige – der skal vurderes.  

Du kan ikke få dækket dine merudgifter, hvis du modtager førtidspension efter den gamle førtidspensi-
onslovgivning fra før 2003, medmindre du ud over din førtidspension også er bevilget kontant tilskud 
eller borgerstyret personlig assistance (BPA-ordning). 
 

Ansøgning 
  
Ansøgning om nødvendige merudgifter sker ved, at du eller dine pårørende henvender sig til 
visitationen for Handicap og Socialpsykiatri, hvor der bliver lavet en aftale. Henvendelse kan ske ved:  

E-mail: social@thisted.dk 

Telefon: 99 17 19 20 

 

Hvilke aktiviteter kan indgå i indsatsen? 
 

mailto:social@thisted.dk
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Eksempler på nødvendige merudgifter kan være medicin, ekstra vask, transport til og fra behandling 
eller udgifter forbundet med handicapbil.  

Merudgifterne kan omfatte løbende udgifter såvel som enkeltudgifter.  

Du kan alene få støtte til dækning af de nødvendige merudgifter, som er en direkte følge af din ned-
satte funktionsevne. Udgifter, som er almindelige f.eks. robotplæneklipper (og her sammenlignes der 
med ikke-handicappede i samme alder og livssituation), kan du ikke få støtte til.  

Hvis du kan få dækket udgifterne efter anden bestemmelse i serviceloven eller anden lovgivning, kan 
du ikke få støtte efter merudgiftsbestemmelsen.  
 
Beløbet til dækning af merudgifter er uafhængigt af din indkomst, og du skal ikke betale skat af pen-
gene.  
 

Hvad er indsatsens omfang? 
 

De sandsynliggjorte nødvendige merudgifter skal udgøre mindst 6.888 kr. pr. år svarende til gennem-
snitlig 574 kr. pr. måned (2022 takst).  

• Hvis dine sandsynliggjorte merudgifter er mellem 574 kr. og 1.611 kr., får du 1.074 kr. pr. 
måned.  

• Hvis dine sandsynliggjorte merudgifter er mellem 1.612 kr. og 2.685 kr., får du 2.148 kr. pr. 
måned.  

• Hvis du har merudgifter over 2.685 kr. om måneden, skal du kunne dokumentere alle dine 
merudgifter. Så kan du få dækket alle dine faktiske merudgifter.  

Dine merudgifter bliver opgjort fra ansøgningstidspunktet og et år frem. 

Udbetaling Merudgiftsydelsen udbetales månedsvis forud. Den udbetales normalt til dig som et kon-
tantbeløb. 

 

Indsatsens varighed 
  

Din merudgiftsydelse ophører, hvis du ikke længere opfylder betingelserne. Det kan ske, hvis f.eks.  

• din funktionsevne er blevet bedre, eller hvis andre forhold i din situation har ændret sig.  
• lovgivningen bliver ændret.  
• du når folkepensionsalderen. Merudgiftsydelsen ophører ved udgangen af den måned du når 

folkepensionsalderen. 
 
Hvis dine forhold ændrer sig, skal du oplyse Thisted Kommune herom f.eks. hvis du ikke længere har 
merudgifter til transport. Hvis du ikke gør dette, kan du blive mødt med et tilbagebetalingskrav. 
 

Kvalitetsmål 
  
Når sagsbehandleren har indhentet de fornødne oplysninger og indstiller sagen til visitation, får du 
besked. Sagsbehandlingstiden er max. 8 uger. 
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Hvordan følges op på indsatsen? 
  

Kommunen laver løbende opfølgning på ydelsen herunder en vurdering af, om du stadig opfylder be-
tingelserne for at være i personkredsen for at modtage ydelsen. 
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